Совет  депутатов

муниципального образования
Большеколпанское  сельское  поселение

Гатчинского муниципального района

Ленинградской области

РЕШЕНИЕ

от  01 февраля 2007  года                                                                                №   9

Об   утверждении   Правил торговли сельскохозяйственной продукцией растительного происхождения, выращенной на личных приусадебных участках или дачных участках на территории Большеколпанского сельского поселения

В соответствии с  федеральными законами  «О санитарно - эпидемиологическом благополучии населения», «О качестве и безопасности пищевых продуктов», Указом Президента РФ «О свободе торговли» Совет депутатов МО Большеколпанское сельское  поселение Гатчинского муниципального района

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Правила торговли сельскохозяйственной продукции растительного происхождения, выращенной на личных приусадебных или дачных участках на территории Большеколпанского сельского поселения. (Прилагается)

            2. Решение вступает в силу с момента принятия и подлежит опубликованию в газете «Гатчинская правда»

Глава  МО Большеколпанское

сельское поселение Гатчинского

муниципального района
      __________​​​​​​____________  Т.В. Бездетко

Приложение к

Решению Совета депутатов МО

Большеколпанское сельское поселение

№  9  от 01  февраля  2007 года

ПРАВИЛА

торговли сельскохозяйственной продукцией растительного происхождения, выращенной на личных приусадебных или дачных участках

1. Настоящие правила разработаны в соответствии с федеральными законами "О санитарно - эпидемиологическом благополучии населения", "О качестве и безопасности пищевых продуктов", Указом Президента РФ «О свободе торговли» и регулируют отношения между покупателями, продавцами и заготовителями при закупе и реализации сельскохозяйственной продукции растительного происхождения, выращенной на личных приусадебных или дачных участках.

2. Торговля - это вид деятельности, связанный с куплей - продажей товаров и оказанием услуг потребителям.

Неустановленными местами для торговли и торгово-закупочной деятельности является территория садовых кооперативов, в том числе прилегающая к стационарным зданиям, сооружениям, предприятиям, домам, которые не отведены для этой цели администрацией поселения в соответствии с действующими нормативами.

Торговля с земли - это реализация товаров без применения прилавков, подтоварников, поддонов, стеллажей, изготовленных из материалов, легко поддающихся мойке и дезинфекции, высотой не менее 15 см от земли.

3. Закупка и продажа картофеля и плодоовощной продукции, выращенной на приусадебных, дачных участках допускается с лотков, тележек и т.д. на сельскохозяйственных рынках, открытых овощных базарах и других территориях, отведенных для этих целей администрацией поселения.

Решение об организации сельскохозяйственного рынка, вводе его в эксплуатацию и прекращении его деятельности принимается постановлением (распоряжением) главы администрации Большеколпанского сельского поселения.

4. Лица, осуществляющие продажу сельскохозяйственной продукции растительного происхождения, выращенной в личных приусадебных или дачных участках обязаны иметь (и по требованию контролирующих органов предъявлять) документ, подтверждающий личность продавца, документ о владении земельным (дачным) участком.

5. Лица, осуществляющие закупку сельскохозяйственной продукции растительного происхождения в количестве свыше 100 кг для последующей перепродажи, должны иметь (и по требованию контролирующих органов предъявлять) документ, подтверждающий личность заготовителя, свидетельство о предпринимательской деятельности, ведомость закупки продукции, с указанием Ф.И.О., домашнего адреса сдатчика, наименования и количества продукции, квитанцию об оплате единого налога на вмененный доход, личную медицинскую книжку установленного образца.

6. Не допускается реализация картофеля, свежей плодоовощной продукции, в том числе бахчевых, навалом:

- с земли,

- бахчевых частями и с надрезом,

- в неустановленных для реализации местах.

7. Администрация сельскохозяйственного рынка обязана оборудовать торговые места в соответствии с санитарными, пожарными нормами и требованиями.

8. Транспортные средства, используемые закупщиками для перевозки сельскохозяйственной продукции должны иметь санитарный паспорт, оформленный в установленном действующим законодательством порядке, отвечать санитарным нормам и требованиям.

9. Требования к качеству и безопасности сельскохозяйственной продукции, установленные государственными стандартами, санитарными и ветеринарными правилами и нормами являются обязательными для граждан, осуществляющих их продажу и закуп.

10. Предназначенная для реализации сельскохозяйственная продукция должна удовлетворять физиологические потребности человека в необходимых веществах и энергии, отвечать предъявляемым к данной продукции требованиям в части органолептических показателей.

11. В случае если при реализации сельскохозяйственной продукции допущено нарушение, приведшее к утрате качества, граждане, осуществляющие реализацию сельскохозяйственной продукции, обязаны снять ее с реализации, организовать утилизацию или уничтожение.

12. Контроль и надзор за соблюдением настоящих правил осуществляется центром Госсанэпиднадзора, ветинспекцией, УВД, администрацией поселения.

13. Меры административного взыскания за нарушение правил применяются уполномоченными органами в пределах их полномочий и в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

14. Настоящие Правила вступают в законную силу с момента официального опубликования.

15. Изменения и дополнения в настоящие Правила вносятся в соответствии с  законодательством Российской Федерации и Ленинградской области.